Ofício nº 612/2023 - GP

Prefeitura de Jacareí
Gabinete do Prefeito

Jacareí, 15 de dezembro de 2023.

A Vossa Excelência o Senhor

Presidente Abner Rodrigues de Moraes Rosa

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Jacareí

Assunto: Pedido de Informação nº 287/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente,

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ

PROTOCOLO GERAL Nº B
DATA _ffi_! 12{_;20 _21±_

t:
FUNCIONARIO

Em atendimento ao Ofício nº 570/2023-CMJ, dessa Casa Legislativa, datado

de 14 de dezembro de 2023, recebido nesta Prefeitura no dia 15 de dezembro de 2023,

referente ao Pedido de Informações nº 287/2023, de autoria do vereador Hernani Barreto,

venho prestar as seguintes informações:

Segue o Memorando nº 279/2023 - SSDC expedido pela Secretaria de

Segurança e Defesa do Cidadão a fim de responder aos questionamentos apresentados.

Respeitosamente,

~0~
ZAIAS JOSÉ DE SANTANA

Prefeito do Município de Jacareí

JULIANA lí1\ (1 i\,M~ 1 B 1

Che~~ ~abinete

Praça dos Três Poderes, nº 73 - 2° andar - Centro - Jacareí/SP
Telefone: (12) 3955-9111 - Fax: (12) 3961-1092 - gabinete@jacarei .sp.gov.br

Prefeitura de Jacareí
Secretaria de Segurança e Defesa do Cidadão

Memorando nº 279/2023 - SSDC

Ao Gabinete do Prefeito

A/C Sra. Denise Martins

Jacareí, 14 de dezembro de 2023.

Assunto: Resposta ao Pedido de Informações nº 287/2023

Anexo: Ofício nº 438/2023 - SSDC

Venho por meio deste, cordialmente, encaminhar as respostas provenientes

do Pedido de Informações nº 287/2023 encaminhado à esta Secretaria de Segurança e

Defesa do Cidadão:

1. Administração Municipal, por meio das Secretarias competentes,

elaborou o Plano Anual de Contingências de Proteção e Defesa Civil?

R: Sim.

1.1 Por qual motivo o mesmo ainda não foi apresentado ao Legislativo,

conforme indicado na legislação municipal citada acima?

R: Informa-se que o referido Plano Anual de Contingências de Proteção e

Defesa Civil já está pronto, tão somente realizando alterações de pessoal que trocaram de

Secretaria e deixaram seus cargos, fazendo com que essa transição atrasasse a entrega

visto os trâmites necessários.

1.2 Qual o prazo para a realização da apresentação e discussão do

mencionado Plano?

Praça dos Três Poderes nº 08 - Centro - Jacareí - SP.
Telefone: (12) 3955-9082 - seguranca@jacarei.sp.gov.br

Prefeitura de Jacareí
Secretaria de Segurança e Defesa do Cidadão

R: Em virtude do recesso de final de ano que se aproxima, fica impossibilitada

a realização da apresentação e discussão do Plano Anual de Contingências de Proteção e

Defesa Civil ainda em 2023. Diante disso, conforme Ofício nº 438/2023 - SSDC, anexo a

este documento, foi solicitado data e agenda do Presidente da Câmara Municipal, para a

supracitada apresentação e discussão.

Ainda, há de ressaltar que o município será contemplado com Plano Municipal

de Redução de Riscos (PMRR), elaborado pela Defesa Civil de Jacareí, que também

passará por apresentação ao Legislativo Municipal em mesma data.

2. Mesmo diante do prazo expirado, há interesse de se realizar tal

explanação ao Poder Legislativo?

R: Sim.

2.1 Se positivo, em qual data?

R: A data será definida com o retorno do Ofício nº 438/2023 - SSDC enviado

ao Presidente da Câmara Municipal, Vereador Abner Rosa, quanto a disponibilidade de

agenda após o recesso.

Eis o que tinha a esclarecer.

Atenciosamente,

RAFAEL JULIO
SILVA
SANTOS:3388204
2842

Assinado de forma digital
por RAFAELJULIO SILVA
SANTOS:33882042842
Dados: 2023.12.15
14:16:55 -03'00'

RAFAEL JULIO SILVA SANTOS

Secretário de Segurança e Defesa do Cidadão

Praça dos Três Poderes nº 08 - Centro - Jacareí - SP.
Telefone: (12) 3955-9082 - seguranca@jacarei.sp.gov.br

Prefeitura de Jacareí
Secretaria de Segurança e Defesa do Cidadão

Ofício nº 438/2023 - SSDC

À Câmara Municipal de Jacareí

Ao sr. Abner Rodrigues de Moraes Rosa

Presidente da Câmara

Jacareí, 12 de dezembro de 2023.

Assunto: Solicitação de agenda para apresentação Plano Anual de Contingências de

Proteção e Defesa Civil

Prezado Presidente da Câmara dos Vereadores,

CONSIDERANDO a necessidade de apresentar ao Poder Legislativo do

Município o Plano Anual de Contingências de Proteção e Defesa Civil, conforme estabelece

a Lei Municipal nº 6.390/2021 ;

CONSIDERANDO que atualmente o município de Jacareí é contemplado

também pelo Plano Municipal de Redução de Riscos (PMRR), e este também deve ser

levado ao Legislativo municipal;

CONSIDERANDO o recesso de final de ano que se aproxima;

Solicitamos, cordialmente, que nos seja fornecida um horário para

agendamento na primeira semana de retorno aos trabalhos em janeiro de 2024, junto à

ilustre Presidência da Câmara dos Vereadores, a fim de que sejam apresentados os

supracitados Planos elaborados pela Defesa Civil de Jacareí, em atendimento à Legislação

Municipal sob nº 6.390/2021 .

Praça dos Três Poderes, 8 - Centro - Jacarel - SP - CEP 12.327.170
Telefone: (1 2) 3955-9082 - seguranca@jacarei.sp .gov.br

Prefeitura de Jacareí
Secretaria de Segurança e Defesa do Cidadão

Sem mais para o momento, aproveito para renovar os votos de estima e

consideração.

Atenciosamente.

RAFAEL JULIO SILVA Assinado de forma digital
por RAFAEL JULIO SILVA

SANTOS:338820428 SANTOS:33882042842

42 Dados: 2023.12.12 16:58:16
-03'00'

RAFAEL JULIO SILVA SANTOS

Secretário de Segurança e Defesa do Cidadão

Praça dos Três Poderes, 8 - Centro - Jacarel - SP - CEP 12.327.170
Telefone: (12) 3955-9082 - seguranca@jacarei.sp.gov.br